
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Borsa di studio

Contenuto Indizione Avviso, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 Borsa di Studio 
finalizzata all’attuazione del Progetto CCM 2022.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC FORMAZIONE

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA a.i.

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA -

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

30.000 3Bvari 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 10 Bando

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 3.10.2022, al fine di dare attuazione alle Azioni Centrali del programma di attività
CCM per l’anno 2022,  è  stato concluso un Accordo di collaborazione tra il   Ministero della  Salute e
l’Istituto Nazionale per gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) per la realizzazione del Progetto denominato
“Percorso  di  formazione  e  monitoraggio  sulla  sicurezza  dei  lavoratori  in  attuazione  dell’art.  5  D.Lgs.
81/2008” (Progetto CCM 2022) – CUP E87G22000350005.

Rilevato  che  il  Progetto  esecutivo  prevede,  per  la  realizzazione  delle  attività  di  collaborazione,  il
coinvolgimento di sette Unità Operative di cui due interne all’INAIL e le restanti cinque afferenti alle
seguenti aziende territoriali: ATS Insubria, ASL di Bologna, ASL Viterbo UO Spresal, ASL Bari e questa
Azienda USL Toscana Centro.

Vista la Convenzione sottoscritta a giugno 2023 da questa Azienda Sanitaria e l’INAIL per l’attuazione del
suddetto Progetto.

Preso atto che l’obiettivo del suddetto Progetto è quello di valorizzare gli elementi convergenti dei modelli
delle attività di vigilanza ordinaria, integrata e coordinata praticata nei Servizi di Prevenzione ASL delle
Regioni per la  complementarietà degli  interventi  ispettivi  a supporto delle strategie di  prevenzione nei
settori a maggior rischio.

Rilevato  che  l’INAIL,  per  l’attuazione  del  suddetto  Progetto,  ha  assegnato  a  questa  Azienda  il
finanziamento  di  €  41.000  (delibera  DG  di  presa  d’atto  n.  726/8.6.2023  -  autorizzazione  di  spesa
575/2023).

Considerato  che la  durata  del  progetto,  inizialmente  prevista  dal  2/11/2022  al  2/11/2024,  è  stata
prorogata dal Ministero della Salute di mesi 6 con scadenza, quindi, al 2/5/2025.

Preso atto che, con nota del 24.5.2024, il Responsabile Scientifico del suddetto Progetto, Dr.ssa Donatella
Talini, con il nullaosta del Direttore del Dipartimento Prevenzione, Dr. Renzo Berti,  ha chiesto, al fine di
attuare il Progetto, l’indizione di un avviso, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio
ad un laureato in Scienze Statistiche (LM82) o in Scienze Statistiche Attuariali e Finanziarie (LM 83) o in
Informatica (LM 18) o in Matematica (LM 40) della durata di mesi 8, con impegno orario di n. 30  ore
settimanali, prevedendo un costo lordo di € 30.000. 

Considerato che le attività previste consistono nella:

-  raccolta  ed  analisi  di  dati  inerenti  l’attività  ispettiva  svolta  dalle  UF  PISLL  regionali,  previa
anonimizzazione

- costruzione di algoritmi inerenti gli indicatori  per le misure di efficacia



                                                                   
Considerato pertanto che con il presente atto si procede all’attivazione della procedura per l’acquisizione
di n. 1 borsa di studio.

Preso  atto  che  i  requisiti  richiesti,  le  caratteristiche,  la  durata,  la  sede  e  le  modalità  di  svolgimento
dell’attività  sono esplicitati  nell’avviso allegato al  presente  provvedimento quale  sua parte  integrante  e
sostanziale (Allegato “A”) e che il costo complessivo ammonta a € 30.000, importo comprensivo di IRAP
e Inail a carico di questa Azienda.

Ritenuto di pubblicare l’Avviso sul sito web aziendale per un periodo di 20 giorni. 

Ritenuto inoltre che  l’attribuzione della  borsa di  studio sarà effettuata tramite  l’espletamento di  una
selezione  che  preveda  la  valutazione  del  curriculum  vitae  dei  candidati  e  un  colloquio  con  una
commissione esaminatrice.

Ritenuto infine che, per motivi di urgenza determinati dalla necessità di consentire il rapido avvio della
procedura selettiva in questione, pena la perdita del finanziamento, il presente atto debba essere dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Preso atto  che il Direttore a.i. della SOC Formazione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità
tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Patrizia Esposito, in servizio
c/o la SOC Formazione.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore Staff  Direzione Amministrazione

Su proposta del Direttore a.i. SOC Formazione.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di indire Avviso, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di studio per l’attuazione del
Progetto denominato “Percorso di formazione e monitoraggio sulla sicurezza dei lavoratori in attuazione
dell’art. 5 D.Lgs. 81/2008” (Progetto CCM 2022) - CUP E87G22000350005 (allegato A quale parte
integrante  e  sostanziale)  della  durata  di  mesi  8  (conclusione  entro  il  31.3.2025)  con  impegno  orario
settimanale di 30 ore.

2. Di disporre che:

- tale avviso verrà pubblicato esclusivamente sul sito web aziendale per la durata di 20 giorni.

- la Commissione disporrà di 30 punti, così ripartiti:



                                                                   
- punti 10 per la valutazione dei titoli di cui fino a un massimo di punti 6 per il voto di laurea e/o
specializzazione in proporzione al punteggio conseguito e fino ad un massimo di punti 4 per il
curriculum formativo (a titolo esemplificativo master, dottorati, seconde lauree, specializzazioni se
non già chieste come requisito di accesso e purché attinenti alla materia oggetto della borsa).

- punti 5 per la valutazione del curriculum professionale (pubblicazioni ed esperienze lavorative
attinenti alla materia  oggetto della borsa). 

- punti 15 per il colloquio che riguarderà la materia oggetto della borsa.

3. Di dare atto che il costo della borsa di studio ammonta a € 30.000,00 importo così suddiviso:

- € 27.464,00 compenso al borsista

- € 201,56 oneri INAIL

- € 2.334, Irap 

L’imputazione di spesa al Bilancio verrà effettuata con il provvedimento di assegnazione della borsa di
studio.

4.  Di  nominare  fin  da  ora,  per  economicità  della  procedura,  la  Commissione  che  si  occuperà
dell’ammissione dei candidati, della valutazione dei titoli presentati e dell’eventuale colloquio composta
come segue:

- Dr.ssa Donatella Talini, Direttore UFS CeRIMP ASL Toscana Centro, in qualità di Presidente

- Dr.ssa Miriam Levi, Epidemiologo, in qualità di esperto della materia

- Dr. Abdelghani Lachheb, Statistico, in qualità di esperto della materia

-  Dr.ssa  Patrizia  Esposito  –  Incarico  di  Funzione  “Amministrazione  Formazione”  SOC
Formazione - con funzioni di segretario.

5. Di precisare che l’avvio della presente procedura non comporta alcun onere a carico di questa Azienda
trattandosi di costi interamente coperti da finanziamento dell’INAIL (autorizzazione 575/2023).

6. Di  riservarsi la facoltà di modificare, sospendere o revocare la procedura in oggetto senza che per i
concorrenti insorga alcuna pretesa o diritto.
7. Di delegare il Direttore a.i. della SOC Formazione alla firma e all’adozione degli atti  consecutivi ed
attuativi della presente deliberazione.
8. Di dichiarare,  per motivi  di  urgenza determinati  dalla  necessità  di  consentire il  rapido avvio della
procedura  selettiva  in  questione,  pena  la  perdita  del  finanziamento,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.



                                                                   
9. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
10.  Di  pubblicare sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’  art.  42  comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

